

#### خبرها

**پیشروی اسلام گراها در موگادیشو**

بی‌بی سی: پس از چند ساعت نبرد سنگین در پایتخت سومالی گتفه می‌شود یک گروه تندرو اسلامی که تلاش داشته کنترل «موگادیشو» پایتخت را در دست بگیرد، پیشروی‌های چشمگیری علیه ائتلاف فرماندهان محلی داشته است. در حالی که این گروه اسلام‌گرا از پایگاه خود در حومه شمالی موگادیشو به پیشروی خود به سمت پایتخت ادامه می‌دهند، مرکز این شهر مورد حمله شلیک توپ قرار گرفته است. منابع پزشکی می‌گویند از آغاز درگیری‌ها در روز یکشنبه (۸ مه) حداقل ۹۰ نفر که غالباً غیرنظامی بوده‌اند، کشته شده‌اند. اسلام‌گراها بر این باورند که فرماندهان محلی از سوی آمریکا حمایت شوند و همین موضوع به خشونت‌ها دامن زده‌اند. فرماندهان محلی، اسلام‌گراهای سومالی را متهم کرده‌اند که به تندروهای اسلامی خارجی پشنه داده‌اند. گزارش تازه‌ای از سوی سازمان ملل متحد حاکی است که در حال حاضر سه قدرت در سومالی در رقابت هستند: ائتلاف فرماندهان محلی، اسلام‌گراها و دولت انتقالی سومالی و هر سه گروه از خارج از این کشور سلاح دریافت می‌کنند.

□

**عضو فراری القاعده در یمن تسلیم شد**

ایمانا: خطرناک‌ترین عضو فراری القاعده در یمن خود را تسلیم مقامات حکومت یمن کرد. پایگاه خبری ایلاف گزارش داد: «منابع رسمی در یمن از تسلیم خطرناک‌ترین عضو گروه ۳۳ نفره اعضای القاعده که از زندانی در صنعاء فرار کرده بود، خبر دادند. «عبدالله احمد الریسمی» که توانست به همراه دوستان خود در سوم فوریه گذشته از زندان سرویس امنیت سیاسی یمن از طریق مقر کانال فرار کند، دو روز پیش خود را تسلیم مقامات یمن کرد.» وی همچنین مهمترین عضو القاعده است که در عملیات حمله به ناو آمریکایی «یواس اس کول» و نفکشت فرانسوی «لیمبورگ» شرکت داشته است. ال‌ریسمی به همراه دیگر اعضای شرکت‌کننده در این عملیات از جمله «جمال البدوی» و «جابر البنا» تحت تعقیب آمریکا بود و این کشور برای دریافت اطلاعاتی درباره آنها، مبلغ پنج میلیون دلار جایزه تعیین کرده بود. ال‌ریسمی همچنین از سوی مقامات سعودی به ارتباط با انفجارهای ۱۲ می ۲۰۰۳ که در آن به مجتمع های مسکونی در ریاض حمله شد، متهم است.

□

**دیدار چامسکی ونصرالله**

ایسنا : به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف «نوام چامسکی» از اندیشمندان آمریکایی که از برجسته‌ترین منتقدان سیاست آمریکا است، بعد از دیداری دوساعته با «سیدحسین نصرالله» دبیرکل حزب‌الله لبنان در جمع خبرنگاران گفت: سلاح حزب‌الله باید به علت رویارویی با اقدامات خصمانه و تجاوزات احتمالی دشمن، در دست حزب‌الله لبنان باقی بماند. چون ارتش لبنان قادر نیست به تنهایی در برابر تجاوزات دشمن بایستد. چامسکی در ادامه آمریکا را به تلاش برای جلوگیری از حل دیپلماتیک درگیری‌های اعراب و اسرائیل و جلوگیری از نفوذ عاقل و زیرک و همچنین دبیرکل حزب‌الله لبنان را فردی عاقل و زیرک و دارای تحلیل از اوضاع لبنان توصیف کرد و گفت: از او چیزهای زیادی آموختم.

□

**رمان صدام در ژاپن**

ایرنا: رمان تاریخی صدام دیکتاتور سابق عراق که در پیش از حمله تحت رهبری آمریکا به این کشور در مارس سال ۲۰۰۳ میلادی نگاشته شده است هفته آینده در ژاپن منتشر می‌شود. خبرنگاری کیودو به نقل از شرکت انتشارات «توکوما شوتن» گزارش داد که این رمان تاریخی تحت عنوان ژاپنی «اکوما نو دنس» یا «قص‌شیطان» قرار است در روز ۱۹ ماه مه (۲۹ اردیبهشت‌ماه) در ژاپن به معرض فروش گذاشته شود. بر اساس این گزارش این رمان تاریخی که به زبان عربی نوشته شده است، تاکنون در کشور عراق و نه در هیچ جای دیگر منتشر نشده است و بدین ترتیب این برای اولین بار است که این رمان منتشر می‌شود. به گفته شرکت انتشاراتی توکوما شوتن این رمان داستان زندگی یک قبیله در کرانه رود فرات در یک هزار و ۵۰۰ سال پیش است که مورد تهاجم قبیله‌ای دیگر قرار می‌گیرد اما با مقاومتی که می‌کند موفق می‌شود قبیله مهاجم را شکست دهد. به گزارش «توکوما شوتن» بر اساس این رمان کار بر جریان جنگ عراق توسط دختر بزرگ صدام نگهداری می‌شده است در آوریل سال گذشته از طریق گروه دفاعی صدام دراختیار هیراتا مترجم ژاپنی این رمان قرار گرفته است.

□

**مسافری هوایی با ضد موشک**

ایسنا : به گفته یک مقام رسمی ترابری اسرائیل خطوط هوایی اسرائیل (ELAL) سیستم‌های ضد موشکی را بر روی شش جت مسافربری‌اش نصب می‌کند. «این اقدام برای پروازهایی که از مناطق فعالیت شبکه القاعده صورت می‌گیرد انجام می‌شود. به گزارش پایگاه اینترنتی Israel vally، نصب این سیستم محافظ پرواز به ارزش یک میلیارد دلار که به منظور مقابله با موشک‌های زمین به هوا نصب می‌شود، از آینده‌ای نزدیک آغاز می‌گردد. خطوط هوایی اسرائیل این سیستم را بر روی تمام ناوان هوایی‌اش نصب نموده اما بر اساس گزارش‌های اطلاعاتی درباره نصب این سیستم پرهزینه بر روی چند جت که مسیرشان از روی مناطق فعال القاعده است، تصمیم گیری می‌کند. صنایع هوایی اسرائیل ۱۰ سال پیش محافظ‌های پرواز را برای استفاده در هواپیماهای نظامی تولید کرد که قادر هستند به طور خودکار مسیر موشک در حال نزدیک شدن را با شلیک منور منحرف سازند.

□

**استرالیا منکر فروش اورانیوم به هند شد**

فارس: وزیر امور خارجه استرالیا اعلام کرد: این کشور سیاست عدم فروش اورانیوم را به کشورهایی که پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا نکرده اند تغییر نخواهد داد. به گزارش خبرنگار فارس از شرق آسیا رسانه‌های استرالی پیش از این، خبر داده بودند که هفته پیش نخستی بین مقامات این کشور و مقامات هند در دهلی نو برگزار شده تا در مورد فروش اورانیوم به هند گفت‌وگو شود. این در حالی است که الکساندر داونر وزیر امور خارجه استرالیا به خبرنگاران اعلام کرد که سیاست این کشور تغییر نکرده و این کشور به هند به علت نپیوستن به پیمان عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای، اورانیوم تولید نمی‌فروخت. استرالیا در حال حاضر به ۱۱ کشور اورانیوم می‌فروشد.

درگیری میان پلیس ضدشورش مصر و تظاهرکنندگان حامی دو قاضی طرفدار اصلاحات در این کشور که قوه قضائیه را به کمک به تقلب در انتخابات پارلمانی سال گذشته متهم کرده بودند، به خشونت کشیده شد. پلیس ضد شورش مصر در این تظاهرات بیش از سیصد نفر از معترضان را دستگیر کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، چندصد تظاهرکننده از اخوان المسلمین، جنبش کفایه و دیگر سازمان‌های چپگرا در قاهره تجمع کردند و هزاران تن از نیروهای پلیس آنها را به محاصره در آورده بودند. پلیس ضدشورش با باتوم زنان و مردان معترض و حتی تعدادی از خبرنگاران را که مشغول تهیه گزارش از این رویداد بودند مورد ضرب و شتم قرار داده بود.

به گفته سخنگوی اخوان المسلمین ده‌ها تن از اعضای اخوان المسلمین دستگیر شدند. تظاهرکنندگان در این تجمع شعارهایی با مضمون «قضات از ما در برابر دیکتاتوری محافظت کنید» سردادند. در این تظاهرات عکاس و فیلمبردار شبکه خبری الجزیره به شدت مورد ضرب و شتم قرار گرفته و ابزار کارش توقیف شده بود. عکاس و صدابردار تلویزیون دولتی قطر نیز که در حال پوشش دادن اخبار این تظاهرات بود، دستگیر شده است. عکاس تلویزیون ترکیه نیز دستگیر و دوربین و دیگر متعلقاتش توقیف شده است. عبید العسکری خبرنگار زن روزنامه الدستور نیز اعلام کرد که وی دستگیر و به پاسگاه پلیس مصر منتقل شد و در آنجا مورد ضرب و شتم قرار گرفت و همچنین نیر‌وهای پلیس وی را در مورد هکت حرمت قرار دادند. نیر‌وهای امنیتی مصر محوطه دانشگاه قاهره را پس از برپایی تظاهرات در حمایت از قضات به کنترل و

محاصره خود در آوردند. محمد عبدالقاپوس یکی از اعضای برجسته سندیکای خبرنگاران مصر نیز روز پنجشنبه دستگیر شد. محمود مکی و هشام البستاویسی دو قاضی معترض مصری از ورود به صحن دادگاه خودداری کرده و اظهار داشتند که به تیم دفاعی آنها اجازه ورود داده نشده است. بستاویسی به خبرنگاری فرانسه گفت: «در صورتی که شرایط یک دادگاه منصفانه و عادلانه اعمال نشود، من دیگر در دادگاه حاضر نمی‌شوم. آنچه که امروز اتفاق افتاد، یک واقعۀ شرم‌آور بی‌سابقه است.» این دادگاه به روز پنجشنبه آینده موکول شد. این دو قاضی ماه گذشته به اتهام خدشه‌دار کردن تصویر قوه قضائیه با اعلام اسامی بعضی از همکاران دولتی شان در ارتباط با تخلفات انتخاباتی به دادگاه فرا خوانده شدند. فراخوان این دو قاضی اعتراضات خیابانی را به دنبال داشت.

به گزارش سازمان دیده‌بان حقوق بشر، بیش از ۱۰۰ حامی اصلاحات طی دو هفته گذشته در ارتباط با انجام اقدامات در حمایت از این دو قاضی و مبارزه با قانون شرایط اضطراری مصر دستگیر شده‌اند. جو استورک معاون مدیر منطقه‌ای دیده‌بان حقوق بشر، در بیانیه‌ای اعلام کرد: «این دستگیری‌های جدید نشان می‌دهد که حسنی مبارک رئیس‌جمهور مصر در نظر دارد تمام مخالفان صلح‌آمیز را ساکت کند.» حسنی مبارک چندی پیش، پس از برگزاری تظاهرات مشابهی اعلام



کرد که خواسته تظاهر کنندگان قابل قبول نیست. وی با رد این نکته که محاکمه قضات سیاسی و بدون پایه و اساس است، گفت: این مسئله یک مسئله داخلی سیستم قضایی محسوب می‌شود. وی گفت: «از نظام قضایی خواستیم که خودشان برای این مسئله فکری کنند و از بدنام و خدشه‌دار شدن اعتبار خود جلوگیری کنند. این مسئله باید حل می‌شد و تردیدها از بین می‌رفت. قضات نیز به اجماع رسیدند که این دو عضو نظام قضایی را محاکمه کنند و مسئله را روشن سازند.»

■ **هشدار آمریکا به قاهره**

در واکنش به مقابله بی‌سابقه دولت مصر با تظاهرکنندگان، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای که در کنفرانس خبری روزانه برای خبرنگاران خواند، مراتب نگرانی ایالات متحده را اعلام کرد. مک‌کومرک هشدار داد: «ما نگرانی‌های خود را به دولت مصر اعلام خواهیم کرد و به فشار آوردن بر مصر

□

## جاسوسی سازمان امنیت ملی از ده‌ها میلیون آمریکایی



«حریم زندگی خصوصی شهروندان آمریکایی در تمامی فعالیت‌های ما حفظ می‌شود. ما مکالمات یا هیچ‌گونه تبادل اطلاعات مربوط به زندگی خصوصی مردم معصوم آمریکا را نشوند نمی‌کنیم.» یواس‌ای تودی البته خاطرنشان می‌کند که این برنامه برای گوش دادن با ضبط مکالمات نیست بلکه از داده‌های تلفنی برای فهم اینکه شبکه‌های تروریستی چگونه با هم ارتباط برقرار می‌کنند و شیوه ارتباطشان چگونه است استفاده می‌شود.
بوش همچنین گفته است: «فعالیت‌های اطلاعاتی ما فقط و فقط القاعده

## انتشار گزارش در مورد بمب‌گذاری لندن

■ **واکنش دولت**

دولت انگلیس قول داده از نکاتی که در این گزارش قید شده است، درس بگیرد. جان رید، وزیر کشور انگلیس، به پارلمان این کشور گفت که برای بهبود امنیت مبالغ زیادی هزینه شده اما درخواست برخی نمایندگان برای تحقیق و تفحص در این زمینه را رد کرد. او گفت تحقیق و تفحص تدابیر مهم را منحرف خواهد کرد. وزیر کشور انگلیس به مردم این کشور اطمینان داد که وضع امنیت بهبود یافته و از زمان حملات هفت ژوئیه ۲۰۰۵، از وقوع سه حمله بالقوه جلوگیری شده است. وزیر کشور قبول کرد که دو تن از بمب‌گذاران پیش از دست زدن به حملات به خاطر دلایل دیگری تحت نظر پلیس بوده‌اند اما نپذیرفت که عدم توجه پلیس به مرتبط بودن آنها با این اقدامات، نشان دهنده قصور نظام‌یافته در سرویس‌های امنیتی بوده است.

■ **توصیه‌ها**

از جمله توصیه‌هایی که در گزارش پارلمان انگلیس مطرح شده این است که سرعت اجرای طرح‌های سرویس امنیتی داخل انگلیس (MI-5) افزایش یابد و ظرفیت آن برای تعقیب سرخ‌ها و ترسیم تصویری کامل‌تر از فعالیت‌های بالقوه تروریستی بالا رود. کمیته امنیت و اطلاعات پارلمان انگلیس همچنین گفته است که اطلاع‌رسانی به مردم انگلیس در مورد خطرات تروریستی باید بهبود یابد. این کمیته سیستم کنونی اطلاع‌رسانی را آشفته توصیف کرده است. این گزارش‌ها از جمله به این نکته می‌پردازد که «محمدصادق خان»، رهبر بمب‌گذاران انتحاری در حوادث لندن، احتمالاً با شبکه تروریستی القاعده در ارتباط بوده و دلایل این که سرویس‌های امنیتی مانع از فعالیت‌های وی نشده‌اند، چه بوده است. از جمله جزئیات جالبی که در این گزارش آشکار می‌شود این است که «محمدصادق خان»، رهبر بمب‌گذاران لندن، مدتی تحت نظر بوده اما ماموران امنیتی چون مظنونین دیگر را برای امنیت انگلیس خطرناک‌تر می‌دانستند، به تعقیب او ادامه ندادند. مقامات دولت انگلیس تأیید کرده‌اند که پس از حملات یازده سپتامبر به آمریکا شمار طرفداران شبکه القاعده که در انگلیس تحت نظر نیروهای امنیتی هستند، سه برابر شده است. فرانک گاردنر همچنین می‌گوید که برای تعقیب هر یک از این مظنونین ده‌ها پلیس و مأمور امنیتی نیاز است. این موضوع باعث شده با این که این نیروها به طور مداوم در حال گسترش هستند، همواره با کمبود نیرو روبه‌رو باشند.

## جهان

# درگیری شدید پلیسی مصر با تظاهر کنندگان

برای انجام اصلاحات سیاسی و آزادی بیان و مطبوعات ادامه خواهیم داد. به طور خاص، روش برخورد پلیس مصر با تظاهرات کنندگان و روزنامه‌نگارانی که تظاهرات را پوشش می‌دادند، ناراحت‌کننده است.» وی افزود: «ما از دولت مصر می‌خواهیم اجازه تظاهرات آرام در مورد اصلاحات، آزادی‌های مدنی، آزادی تجمع و آزادی بیان را صادر کند.» این در حالی است که قاهره از متحدان واشینگتن محسوب می‌شود و کاخ سفید هرساله کمک‌های نقدی در اختیار این کشور قرار می‌دهد.

■ **سفر مبارک به مراکش**

در همین حال حسنی مبارک طی یک سفر رسمی وارد مراکش شد. خبرنگاری فرانسه گزارش داد: «حسنی مبارک رئیس‌جمهوری مصر به مراکش رفت تا در مورد گسترش روابط دوجانبه تجاری بین کشورهای شمال آفریقا با مصر مذاکره کند. ملک «محمد ششم» پادشاه مراکش به استقبال مبارک رفت. کاهش کسری بودجه مراکش از مسائل اصلی مورد بحث در دیدار سران این دو کشور خواهد بود.» «احمد نظیف» نخست‌وزیر مصر به خبرنگاران گفت: «روابط تجاری بین دو کشور از ۱۸۰۰ میلیون دلار در سال خواهد گذشت و کمیسیون مراکش مصر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.» بنابراین گزارش، نظیف پیش‌بینی کرد که رهبران دو کشور در مورد روابط دریای جدید بین قاهره و رباط نیز مذاکره کنند. کارشناسان اقتصادی اعلام کردند که برقراری روابط دریایی بین دو کشور از طریق کشتیرانی در دریای مدیترانه می‌تواند میزان مبادلات تجاری بین مصر و مراکش را سه برابر کند و این رقم از ۵۰۰ میلیون دلار در سال خواهد گذشت.

## جاسوسی سازمان امنیت ملی از ده‌ها میلیون آمریکایی

دموکرات‌ها در کمیته قضایی سنا با عصبانیت در این باره گفت: «باید بفهمیم دولت با جاسوسی در زندگی آمریکایی‌ها به دنبال چه کاری است.» سناتور دموکرات بیل نلسون نیز خواستار انجام تحقیقاتی پارلمانی شد تا مشخص شود چرا این شرکت‌های تلفنی داده‌های مربوط به مشتریانشان را در اختیار دولت گذاشته‌اند. اما در این میان جمهوریخواهان به دفاع از عملکردش بوش پرداختند. جان کورنین سناتور جمهوریخواه ضمن دفاع از رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: «انباید فراموش کرد که مسئله، مسئله امنیت آمریکا است.» سایر جمهوریخواهان نیز می‌گویند دولت تنها برای ایجاد پایگاه داده‌ها و تحلیل الگوی تماس‌ها دست به این کارها زده و این کار نشود محسوب نمی‌شود. به هر حال شرایط پیش آمده ممکن است ژنرال هایدن- رئیس جدید سیا را که چندی پیش به جای پوترز گاس منصوب شد- قربانی کند. به هر حال هایدن بین سال‌های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۵ ریاست سازمان امنیت ملی آمریکا را بر عهده داشت و آغاز عملیات جمع‌آوری اطلاعات در مورد تماس‌های تلفنی در همان زمان بوده است. جلسات تأیید نهایی هایدن به زودی در سنا برگزار می‌شود و دموکرات‌ها هشدار داده‌اند که ادعاهای تازه می‌تواند مانع از بر سر راه این تأیید باشد.

## پخش تلویزیونی اعترافات حماس در اردن



در پی دستگیری چندتن که به ادعای دولت اردن به اتهام برنامهریزی حماس هستند به اردن بازگردید، برای تروو مقامات اردنی، تلویزیون این کشور روز پنجشنبه اعترافات این اعضای حماس را پخش کرد. به گزارش آسوشیتدپرس حماس مردم این اتهامات را رد و اردن را به تلاش برای تضعیف دولت فلسطینی که اکنون حماس رهبری آن را بر عهده دارد، متهم کرد. سه عضو حماس در اعترافات خود گفتند که در این گروه بوده و ظاهراً برای حمله به افسران امنیتی اردن و توریست‌های خارجی در این کشور، آنها را زیرنظر گرفته بودند. دو تن از آنان نیز گفتند که تسلیحات و مهمات برای حماس تهیه می‌کردند. تلویزیون اردن گزارشی از گفتگوهایی که در جریان دستگیری این اعضای حماس کشف شده بودند، پخش کرد. این تسلیحات شامل ده‌هزارنژیک و موشک‌های کاتیوشا است که اردن مدعی است ساخت ایران بودند. برخی از تسلیحات به نمایش درآمده درون ورق‌های پلاستیکی پیچیده شده بودند و گزارش‌ها حاکی است که در یک باغ زیتون در شمال اردن مخفی شده بودند. عملیات دستگیری ۲۰ عضو حماس در روز ۱۸ آوریل آغاز شده بود که طی این عملیات سلاح‌ها و مهمات مذکور نیز کشف شدند. دولت اردن این اعضای حماس را به قاچاق اسلحه به منظور انجام عملیات علیه مقامات غیرنظامی و نظامی و مناطق مختلف حماس در این کشور متهم کرد. دولت اردن مدعی شده بود که این تسلیحات از کشور همسایه سوریه قاچاق شده بودند. کشف این تسلیحات روابط حماس و اردن را که طی سال‌های اخیر متشنج شده، با بحران مواجه کرده است. اردن به دولت حماس در مورد ایجاد خشونت در این کشور پادشاهی هشدار داد. «ایمن ناجی دارامقه» یکی از اعضای ۳۴-ساله دستگیر شده در عملیات ۱۸ آوریل نیروهای امنیتی اردن در اعترافات خود گفت که گروه حماس از او خواسته بود تا یکی از افسران اطلاعاتی اردن را زیرنظر بگیرد، اما از ارائه هرگونه توضیحی درمورد چرایی چنین دستوری خودداری کرد. ناجی گفت: «آنها گفتند که او به جنبش [حماس] صدمه زده است.» وی گفت که یکی از عوامل عملیاتی حماس توانست از این افسر اطلاعاتی اردن چند عکس بگیرد. ناجی سپس این عکس‌ها را به اعضای گروه حماس

#### نگاه کارشناس

## مثلت نظامی‌گری سرمایه‌داری و مردم‌سالاری

**دکتر حسین دهشیار**

اولین بار به عنوان مرکز ثقل قدرت در روابط بین الملل مطرح شد، بین الملل گرایی حیات‌پیش‌شنای استراتژیک این کشور بوده است. بین الملل گرایی در آغاز بر مبنای حذف رقیب ایدئولوژیک بود. این در چارچوب مبارزه‌ای فراگیر و همه‌جانبه محقق شد. امروزه آمریکا در تداوم نگرش بین الملل‌گرای خود مبارزه با تروریسم را اولویت بخشیده است. آنچه از نظر رهبران این کشور تهدیدی برای امنیت آمریکا و در سطحی وسیع‌تر هم رزننده صلح آمریکایی حاکم بر جهان است بنیادگرایی مستقر در بخشی از جغرافیای گیتی است. طراحان سیاست خارجی آمریکا به سیاستی دو وجهی را به گونه‌ای توأماً، بهترین و مطلوب‌ترین چارچوب برای تضعیف و در بلندمدت به حاشیه‌باندن بنیادگرایی انتخاب کرده‌اند.

مبنای این سیاست دویعدی توسل همزمان به ابزارهای سخت‌افزاری و مولفه‌های نرم‌افزاری قدرت است. در دوران رقابت ایدئولوژیک آمریکا تاکید را بر یک سیاست دوعموری تکیه بر قدرت نظامی و اشاعه سرمایه‌داری قرار داد. به لحاظ وجود ایدئولوژی کمونیسم، آمریکا در قلمرو ارزشی از صلابت برخورددار نبود و به همین روی تاکید آمریکا بر نظامی‌گری و تروریسم قرار گرفته است. این تصور بین رفتن تعارضات و رقابت‌های ایدئولوژیک، آمریکا مثلی سه‌بعدی را برای عمل بسیار مطلوب یافته است. مثلث نظامی‌گری، سرمایه‌داری و دموکراسی مبنای استراتژی مبارزه با تروریسم قرار گرفته است. این تصور رهبران آمریکا است که تنها مسیری که می‌تواند بنیادگرایی را به عنوان ستون تروریسم محو و نابود سازد همانا بهره‌مندی و استفاده از مثلث نظامی‌گری، سرمایه‌داری و دموکراسی است. پس در عراق، آمریکا متوسل به سلاح

زور شد و در اردن به سلاح سرمایه‌گذاری و در عربستان به سلاح دموکراسی پناه برده است. اما این اعتقاد در بسیاری وجود دارد که تاکید آمریکا بر صندوق‌رای به عنوان یکی از ابزار تضعیف بنیادگرایی و به حاشیه‌راندن آن، عملاً منجر به این خواهد شد که بنیادگرایان به حوزه قدرت پای بگذارند و ساختار حکومت را به تصرف خود درآورند. با توجه به اینکه اکثر قریب به اتفاق زرده‌ها در کشورهایی که آمریکا در آنها خواهان برقراری دموکراسی است به شدت به ارزش‌های سنتی غیروپا وابسته هستند و با توجه به اینکه بنیادگراها طرفداران این ارزش‌ها و مخالف ارزش‌های برخاسته از مدرنیته هستند، این نگاه منطقی جلوه می‌کند.

برقراری دموکراسی در کشورهایی مانند عربستان، مصر و سوریه منجر به صعود بنیادگرایان به قدرت خواهد شد. حال چرا با این وجود، آمریکا همچنان پای بر دموکراسی می‌فشارد و با وجود وقوف به این واقعیت که حرکت کشورهای سنت‌گرا در سیر دموکراسی به قدرت‌یابی بنیادگراها منجر خواهد شد خواهان اشاعه دموکراسی است. به ضرورت الزامی و عددی، دموکراسی سب‌ساز این خواهد شد که افراد و گروه‌هایی که دارای ذهنیت بنیادگرایی هستند در بستر فرایند دموکراسی به قدرت برسند و اهرم‌های تصمیم‌گیری را در اختیار بگیرند. اینان زمانی که از طریق دموکراسی به قدرت که البته کاملاً منطقی و قابل‌توجیه‌است، اما سویی دیگر سکه، الزامات و واقعیات اقتصاد سرمایه‌داری و نیز از بین رفتن مرزهای جغرافیایی و بی‌معنا شدن زمان به لحاظ تکنولوژی ارتباطات است. بنیادگرایان در قدرت می‌بایست در جهت ایجاد رفاه در داخل سرزمین تحت حاکمیت خود تلاش در به دست آوردن بازارهای جهانی برای فروش مواد و کالاهای خود داشته باشند. اینان در ضمن مجبور هستند که کالاهای استراتژیک و اساسی برای تداوم حکومت را از غرب وارد کنند. الزامات اقتصادی‌داری و اصولاً در سطحی وسیع‌تر، الزامات جهانی شدن اقتصاد، بنیادگرایان را مجبور می‌کند که به زنان اجازه فعالیت به عنوان نیروی کار بدهند و حضور آنها را در اجتماع و فعالیت‌های اجتماعی بپذیرند.

الزامات اقتصاد جهانی، بنیادگرایان را مجبور خواهد ساخت که نقش محوری پول را در حیطه‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بپذیرا شوند. زمانی که اقتصاد براساس معیارهای غربی عمل کند ارزش‌های بنیادگرایان از درون با چالش روبه‌رو خواهد شد. اقتصاد سرمایه‌داری الزامات و ارزش‌های خاص خود را دارد که به شدت با ارزش‌های بنیادگرایان متفاوت است. بنیادگرایان برای اینکه در قدرت باقی بمانند در نهایت مجبور می‌شوند که حاکمیت اردن را برخاسته از اقتصاد سرمایه‌داری و جهانی شدن اقتصاد را بپذیرند هر چند که همچنان در شعارهای خود تاکید بر ارزش‌های سنتی کنند. این تناقض درونی در نهایت با منجر به سقوط بنیادگرایان می‌شود یا اینکه آنها را مجبور به دور شدن از باورهای خود خواهد کرد، این منطبق قدرت است. صاحبان قدرت تنها به یک اصل اعتقاد دارند و آن هم چیزی جز حفظ خود در ساختار قدرت نیست.

بنیادگرایان برای حفظ قدرت هزینه‌ای کمتر و قلیل‌تر از زیر پا گذاشتن ارزش‌های حیات‌دهنده بنیادگرایی پرداخت نخواهند کرد. در کنار اقتصاد باید توجه معطوف به ارتباطات هم بشود. تکنولوژی ارتباطی، امروزه به گونه‌ای گسترش یافته‌است که آشنایی با افکار، اندیشه‌ها و تجارب دیگران گریزناپذیر می‌شود. بنیادگرایان وقتی به قدرت برسند باید افکار و نگرش‌های خود را پیاده سازند. به تدریج این امکان برای مردم ایجاد می‌شود که به مقایسه پیامدهای ارزش‌های بنیادگرایان در عمل با پیامدهای ارزش‌ها و تفکرات در دیگر کشورها بپردازند. بنیادگرایان به ضرورت واکنشی خود هويت خود قابلیت تطابق و تعدیل در رابطه با نوآوری‌های فکری را فاقد هستند. بنابراین در بلندمدت کارایی و موثر بودن ارزش‌های بنیادگرایی کاهش می‌یابد، در حالی که در دیگر ممالک ارزش‌ها مداوماً به صیقل گرفته‌ای آیند و متحول می‌شوند، نوآوری‌های فکری به شدت در سیاست‌ها ملحوظ می‌شوند. بدین‌وی است که ترقی و توسعه مداوم و همیشگی می‌شود. با در نظر گرفتن الزامات اقتصادی و ضروریات ارتباطاتی، این فهم حاصل می‌شود چرا آمریکا هراسی در بلندمدت از صعود بنیادگرایان را ثبت ندارد.